
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia

##numero_data##

Oggetto: P.F. SFA - DGR 301/12 - DGR 1811/10 e s.m.i. – Impegno, liquidazione e pagamento di 
Euro 2.474,91, ogni onere incluso, a favore del Comune di Acquaviva Picena, per il 
“Piano d’azione regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione del punteruolo 
rosso della palma nelle Marche” Convenzione dal 01.04.2012 al 30.06.2013 - Bilancio 
2023

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTO il Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometereologia” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per  quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA

- di impegnare la somma complessiva di Euro 2.474,91, ogni onere incluso, sul bilancio dell’Agenzia 
2023 - Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, 
laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.01, Categoria “Altre spese 
specifiche”, Tipologia di spesa “Oneri attività pregresse”, cod. 20.50.29, a favore del Comune di 
Acquaviva Picena, preso atto della regolare esecuzione del “Piano d’azione regionale per 



2

contrastare l’introduzione e la diffusione del punteruolo rosso della palma nelle Marche” nel periodo 
dal 01.04.2012 al 30.06.2013, così come previsto dalla convenzione sottoscritta in data 24.04.2013 
tra l’Agenzia e il suddetto Comune; 

- di liquidare e pagare la somma rendicontata di Euro 2.474,91, ogni onere incluso, previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC), a favore del Comune di Acquaviva Picena;

- di autorizzare la P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il mandato di pagamento di Euro 2.474,91, 
ogni onere incluso, a favore del Comune di Acquaviva Picena, mediante versamento sul conto 
corrente bancario dedicato intestato allo stesso;

- di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it.

- Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. n. 11 del 16.01.1995 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- D.Lgs. n. 19/2021;
- Decreto del Dirigente della P.F. Competitività e Sviluppo dell’Impresa Agricola n. 341/CSI del 

12.09.2012;
- Decreto dell’Amministratore Unico n. 65 del 24.04.2013;
- Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021;
- Decreto del Direttore n. 168 del 28.06.2022;
- Decreto del Direttore n. 188 del 21.07.2022;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022;
- D.G.R. 1103/2011;
- D.G.R. 301/2012;
- D.M. 07.02.2011;
- D.G.R. n. 816 del 27.06.2022;
- D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022.

Motivazione 

http://www.amap.marche.it


3

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”. L’art. 1, comma 3, della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “Nei limiti delle 
funzioni proprie, individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di 
ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale”.
L’articolo 17 stabilisce quanto segue:
al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad esercitare la 
loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.
al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla completa 
costituzione delle nuove strutture.
al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 
disposizioni previgenti.
L’art. 2, comma 2, lettera b, stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.
Inoltre, la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 del 
27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.
Tra i compiti del Servizio Fitosanitario Regionale, elencati nel D. lgs. n. 19 del 02.02.2021, è compresa 
l’attuazione delle attività di protezione dei vegetali, inclusa la gestione delle emergenze fitosanitarie per 
il contrasto alla diffusione di organismi nocivi ai vegetali.
Tra i provvedimenti nazionali di lotta obbligatoria, recepimento delle misure comunitarie di emergenza
fitosanitaria, il D.M 07.02.2011 recava “Misure di emergenza per il controllo del Punteruolo rosso della
palma Rhynchophorus ferrugineus (Olivier) – Recepimento decisione della Commissione 2007/365/CE
e sue modifiche”. Nelle Marche la lotta a questo temibile organismo nocivo era disciplinata dal relativo
piano di azione approvato con D.G.R. 1103/2011 e s.m.i. 
Per supportare l’esecutività del suddetto piano, la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. 
Competitività e Sviluppo dell’Impresa Agricola n. 341/CSI del 12.09.2012 avente per oggetto “DGR 
301/12 -  DGR  1811/10 e s.m. -  Piano d’azione regionale punteruolo rosso della palma nelle Marche  –  
Concessione all’Agenzia finanziamento anno 2012 - UPB 3.09.05 e 3.09.07 cap 30905150 e cap 
30907103 - € 170.000,00”, ha destinato risorse per la stipula di apposite convenzioni con i Comuni delle 
aree infestate per le necessità operative del progetto.
Pertanto, in data 14.12.2012 si teneva la riunione tra l’Agenzia ed i rappresentanti dei Comuni dell’area 
infestata dal punteruolo rosso delle palme, tra cui il Comune di Acquaviva Picena (convocata con Prot. 
Agenzia n. 12749 del 07.12.2012), per la ripartizione dei fondi di cui alle D.G.R. 1301/2012, come si 
evince dal verbale all’uopo redatto e allegato al Decreto dell’Amministratore Unico n. 65 del 24.04.2013.
Con il medesimo decreto, è stata autorizzata la stipula della convenzione con il Comune di Acquaviva 
Picena, sottoscritta in data 24.04.2013, con decorrenza dal 01.04.2012 al 30.06.2013 e contributo di 
Euro 2.474,91, avente ad oggetto la collaborazione per l’esecuzione del piano di azione regionale per
contrastare l’introduzione e la diffusione del punteruolo rosso delle palme nelle Marche.
L’attività in convenzione tra i due Enti, riferita al periodo 01.04.2012 - 30.06.2013, è stata rendicontata 
dall’Amministrazione Comunale (prot. Agenzia n. 9559 del 25.07.2013), ma al termine della convenzione, 
l’Agenzia non ha provveduto all’esecuzione degli adempimenti previsti di impegno e liquidazione della 
medesima.
Con Decreto del Direttore n. 168 del 28.06.2022 è stato approvato il Bilancio consuntivo 2021 nel quale 
è stato istituito il “Fondo oneri attività pregresse” per un importo pari ad Euro 215.177,35, che garantisce 
la copertura finanziaria esclusiva delle rendicontazioni che si riferiscono alle attività fitosanitarie sovra 
esposte, svolte e concluse da almeno un quinquennio e successivamente con Decreto del Direttore n. 
188 del 21.07.2022 è stata approvata la variazione del bilancio di previsione 2022 sul progetto 04.01 
“Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio 
fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” per un valore di Euro 215.177,35 per le medesime finalità. 



4

Con Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 in cui il 
suddetto fondo, per un valore residuo di Euro 103.674,93 non speso nel 2022, è stato inserito come 
entrata per “Autofinanziamento” sul progetto 04.01 “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, 
certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria”.
Per quanto sopra riportato, il progetto “Piano d’azione regionale per contrastare l’introduzione e la 
diffusione del punteruolo rosso della palma nelle Marche” e la relativa convenzione stipulata con il 
Comune di Acquaviva Picena per il periodo dal 01.04.2012 al 30.06.2013, rientrano tra le attività 
fitosanitarie svolte e concluse da almeno un quinquennio per la chiusura delle quali è stato istituito il 
suddetto fondo, garantendo così la copertura finanziaria, afferente al bilancio 2023, delle rendicontazioni 
che vi rientrano. 
Verificata l’attuazione ed esecuzione da parte del Comune di Acquaviva Picena delle attività previste 
dalla suddetta convenzione per il periodo dal 01.04.2012 al 30.06.2013, e verificata la documentazione 
ricevuta a consuntivo, con la quale sono state rendicontate spese per un totale di Euro 2.563,01, si ritiene 
necessario procedere all’impegno di spesa, alla liquidazione ed al pagamento dell’intero contributo 
previsto in convenzione pari ad Euro 2.474,91, ogni onere incluso.
Alla spesa suddetta si farà fronte con la disponibilità esistente nel bilancio di previsione 2023 approvato 
con Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022, scheda di progetto 4.01 “Compiti istituzionali: controllo, 
vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione 
fitosanitaria”, Categoria “Altre Spese specifiche”, Tipologia di spesa “Oneri attività pregresse”, cod. 
20.50.29.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto relativo all’impegno, liquidazione 
e pagamento di Euro 2.474,91, ogni onere incluso, a favore del Comune di Acquaviva Picena, per il 
“Piano d’azione regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione del punteruolo rosso della palma 
nelle Marche” Convenzione dal 01.04.2012 al 30.06.2013 - Bilancio 2023.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 78 del 27 aprile 2023
		2023-04-21T19:27:56+0200
	SANDRO NARDI


		2023-04-27T08:17:28+0200
	ANDREA BORDONI




